rlbRITAMA
REFEITURA DE

Tôbalhàndo para todos

-..----
z';rO P Dt

/ -q"
lo

o
PREFEITURA MUNICIPAT DE TORITAMA

avENrDA ooRrvÁLiosÉ pÊREtRA,1.370, paReuE oas FErRAs, ToRrraMÀ- pE-c E p s512s-ooo
CNPI: I r . 2 5 6 . 0 5 4 /0 0 0 I - 3 9

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N9 024/2018

PROCESSO LTCTTATÓRtO Ne 006/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N9 OO4l2018

5EGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESÍAÇÃO

DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

ÍORiTAMA, POR MEIO DA CONTROLADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO E A SRA. GESIANE DA SILVA CARVALHO,

O MUNIcíPlo DE TORITAMA-PE, inscrito no cNPJ/MF sob o n e.11.256.054/0001-39, com

sede na Avenida Dorival José Pereira, na. !37O, Parque das Feiras, Toritama-PE, neste ato

representado pelo prefeito constitucional, Sr. Edilson Tavares de Lima, portador do RG

3340838 SSP/PE, inscrito no CPF sob o ns 617.901.684-49, casado, brasileiro, residente e

domiciliado a Rua do Comércio ns. 160, Toritama, por meio da CONTROLADORIA GERAL DO

MUNICíPIO, neste ato representada, pelo Controlador Sr. Áureo Saturnium da Silva Falcão,

brasileiro, solteiro, advogado, portador do RG sob o np 6522827 SDS/PE e CPF 011.854.194-

38, residente e domiciliado na Travessa José Tiago de Jesus, ne. 25, Toritama, doravante

denominado CONTRATANTE e a Sra. GESIANE DA SILVA CARVALHO, brasileira, solteira,

contadora, inscrita no CRC ns. 018985/0-7, portadora do RG nq. 4.860.7776 e CPF

944.273.054-15, residente e domiciliada na Avenida Serena, ne. 489, Residencial Vila Serena,

Bloco 07, Apt. 01, lndianópolis, Caruaru-PE, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, têm entre si, justo e acordado celebrar o presente Termo, de acordo com a

as disposiçóes da Lei Federal ns 8.666, de 21,/06/f993 e das demais normas regulamentares

ap licáveis à espécie.

CONSIDERANDO a solicitação e .iustificativa do Controlador Geral do Município para

prorrogação do contrato;

CONSIDERANDO a prévia autorização do Prefeito, bem como a anuência da Contratada que

aceitou a prorrogação contratual, mantendo os termos do contrato original;

CONSIDERANDO o disposto na Clausula Quarta do Contrato original que permite a

prorrogação, e sendo de interesse do Contratante em continuar com os serviços prestados

pela Contratada;

CONSIDERANDO que é admissível o aditamento do prazo contratual, nos termos do Art. 57,

inciso Il da Lei 8666/93, que ampara a autorização de prorrogação contratual;

CONSIDERANDO que de acordo com a pesquisa de mercado, ainda há vantajosidade na
prorrogação, cu.jos valores não serão reajustados;

{

wK\J
1

H /;ra

PM]

PD ,-..'oÀ
%'

58õ'

RITAMA
REFEITURA DE

tabalhàndo páre tados

\-\-
oo

PREFEITURA MUNICIPAT DE TORITAMA
avE roa DoRrvaLrosÉ PERETRA. r.370, paReuE oasf€tRA5, roRtTÂMÂ - pE- c E p 55125-ooo

C N P I | 1 1 . 2 5 6 . 0 5 4 /0 0 0 I - 3 9

CONSIDERANDO principalmente que serão mantidas as condições pactuadas no contrato
original, conforme cláusulas e condições a seguir estipuladas, e em conformidade com os

termos edital e anexos, mantendo-se pela contratada todas as condições de habilitação e

qua lificação exigidas na licitação;

CúUSULA PRIMEIRA: FUNDAMENTAçÃO IuníoICI
O presente Termo Aditivo tem fundamento no art. 57, inciso ll, da Lei np 8.666/93, bem

como o disposto na Clausula Quarta do Contrato original ne. O24|2OL8, que permite a

prorrogação, conforme Processo Licitatório PMT np 006/2018 - Pregão Presencial PMT ne.

oo4/2078.

cúUsULA SEGUNDA: OBJETO

Este aditamento tem por objeto a prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, da
prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria de suporte ao
Órgão Central de Controle lnterno no acompanhamento dos processos de execução

orçamentária, contábil, financeira e patrimonial da Prefeitura Municipal de Toritama, bem

como subsidiando o Sistema de Controle lnterno adm in istrativamente e gerencialmente, no

tocante às necessidades da Controladoria Geral do Município, consoante a efetivação da

Resolução TC Ns. 01/2009 expedia pela Corte de Contas Estadual.

cúUsULA TERCEIRA- DA vIGÊNcIA
A vigência desse aditivo será de 12 (doze) meses, de 08 de fevereiro de 2020 a 09 de
fevereiro de 2021,, podendo ser prorrogado, até o limite do prazo legal do art.57, inciso ll da
Lei 8666/93.

CúUSULA qUARTA- DA DoTAçÃo oRÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente termo serão classificadas na seguinte dotação:

Unidade Gestora: 1- Prefeitura Municipalde Toritama

Órgão Orçamentário: 210O0- Controladoria Geral do Município

Unidade Orçamentáría: 21001 -Controladoria Geral do Município

Função: 4- Administração

Subfunção: 124-Controle lnterno
Programa:402- CONTROLADORIA GERAL DO MUNICíPtO (CGM)

Ação:2.3- (Gestão Ad ministrativa)- Manutenção das Ações Vinculadas a Controladoria Geral do

Município (CGM)

Despesa 21: 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

Fonte de Recurso:1- Recurso Próprio

CúUSUIA QUINTA: Do VALoR
Pela execução dos serviços, o Contratante pagará a Contratada o valor global de R$
72.000,00 (setenta e dois mil reais), dividido em 12 (doze) parcelas de RS 6.000,00 (seis mil
reais).

&Ã
§ )

w

PDÀ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
AVENIDA DORIVA!]OSÉ PEREIRA,1.370, PARQUEDAS FEIRAs, ÍORITAMA. PE -C E P 55125-OOO

C N P J | 1 1 . 2 5 6 . 0 5 4 /0 0 0 1 - 3 9

/,J6

Í.àbàlhaôdo pétd todos

ROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ntrolador Aureo Saturnium da Silva Falcão

CONTRATANTE

I ro.r.,rroo o.I ônmlr'u

:, '\--,
GESIANE DA SILVA CARVALHO

CONTRATADA

(rÀ

o r)
_?t

590O

PMT-

cúusuu sExrA: RATTFTcAçÃo

Ficam ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do contrato original
que não foram alteradas pelo presente instrumento.

cúusuLA sÉTrMA: Do FoRo E DrsposrçÕEs FrNAts

É competente o Foro da Comarca do município de Toritama - PE, para dirimir qualquer
divergência ou dúvida fundada no presente lnstrumento, renunciando a qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.
E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam o presente Contrato em 03 (três) vias de
igual teor e forma, para um só efeito jurídico e legal, na presença de 02 (duas) testemunhas
que no final também o subscrevem.

Toritama, 07 de fevereirO de 2020

MU DE TORITAMA

s Tavares de Lima

TANTE

TESTEMUN

Nome
CP F:

2 Nome: .'
ê9ê. 22/. S2e- s CPF:

P refe ito

dt,

,a'